

Số: **140**/KH-HLHPN-BCH

Lạng Sơn, ngày **03** tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Triển khai thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng Phụ nữ biên cương” giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2018-2020**

Thực hiện Kế hoạch số 497/KHPH-HLHPN-BTLBP, ngày 08/02/2018 giữa Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Việt Nam với Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về tổ chức Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”, giai đoạn 2018-2020;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và tình hình khu vực biên giới tỉnh Lạng Sơn.

Ban Thường vụ Hội LHPN và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp, triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và hội viên phụ nữ chung tay hướng về các xã, thị trấn biên giới, thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015-2020, Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội phụ nữ các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021 đã đề ra, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới, chủ trương về xây dựng khu vực biên giới vững mạnh toàn diện, giai đoạn 2016-2020.

#### 2. Yêu cầu

Triển khai các hoạt động phải có lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, nghiêm túc của Lãnh đạo, Chỉ huy các bên liên quan, đem lại kết quả thiết thực, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của phụ nữ, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh; các hoạt động hỗ trợ phải bảo đảm tính thiết thực, huy động các nguồn lực xã hội, của các cấp Hội phụ nữ và các nhà hảo tâm.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN, ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC HỖ TRỢ, ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

#### 1. Nội dung

- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục, nâng cao hiểu biết cho hội viên phụ nữ về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các kiến thức liên quan đến phòng, chống tội phạm, mua bán, xâm hại tình dục phụ nữ, trẻ em; tình hình trẻ em bỏ học; hiện tượng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội; tuyên truyền, vận động phụ nữ tích cực, chủ động tham gia vào các hoạt động quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Tập trung xây dựng, củng cố tổ chức Hội Phụ nữ ở cơ sở vững mạnh, nâng cao trình độ, năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ Hội; hỗ trợ, cung cấp tài liệu, chia sẻ kinh nghiệm công tác Hội, giới thiệu các mô hình, cách làm hay nhằm thu hút, tập hợp, giáo dục hội viên; hướng dẫn xây dựng các mô hình, hoạt động tập thể, sinh hoạt chi hội hiệu quả; hướng dẫn cách thức, phương pháp giám sát việc thực thi các chính sách liên quan đến hội viên phụ nữ, gia đình, trẻ em.

- Hỗ trợ, nâng cao phát triển sản xuất, canh tác, chăn nuôi, trồng trọt; chia sẻ kinh nghiệm phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế tập thể, các mô hình sản xuất, kinh doanh giỏi; cách thức quản lý, sử dụng, các nguồn vốn ủy thác và các nguồn vốn khác cho hội viên phụ nữ.

- Phối hợp vận động nguồn lực để tổ chức các hoạt động xã hội, triển khai các công trình, phần việc cụ thể để phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn xây dựng mô hình, giúp đỡ phụ nữ, trẻ em nghèo, khó khăn, gia đình chính sách có chồng, con em đang công tác bảo vệ biên giới.

## **2. Hình thức hỗ trợ**

Hội LHPN tỉnh, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, Hội LHPN các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc chủ động bàn bạc, thống nhất với Hội LHPN các huyện, các xã biên giới, các đồn Biên phòng đóng quân trên địa bàn, quyết định chọn lựa nội dung, hình thức phù hợp với nhu cầu của hội viên, phụ nữ, tổ chức Hội LHPN ở cơ sở và tình hình các xã, thị trấn biên giới.

## **3. Chỉ tiêu thực hiện**

Phấn đấu 100% các xã, thị trấn biên giới trên địa bàn tỉnh được hỗ trợ, giúp đỡ trong giai đoạn 2018-2020.

## **4. Đối tượng được hỗ trợ**

Hội LHPN cơ sở và cán bộ, hội viên phụ nữ.

## **5. Địa bàn triển khai**

20 xã, 01 thị trấn biên giới của tỉnh Lạng Sơn.

## **6. Lộ trình thực hiện**

Thực hiện từ năm 2018 đến năm 2020, cụ thể như sau:

- *Năm 2018*: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, rà soát nhu cầu các xã biên giới; đăng ký và tổ chức ký cam kết giúp đỡ, triển khai các hoạt động giúp đỡ.

- *Năm 2019*: Phối hợp tổ chức các hoạt động được xác định trong Kế hoạch, tập trung triển khai các công việc, phần việc cụ thể, giúp đỡ cho Hội phụ nữ các xã biên giới, đem lại kết quả trên thực tế, tạo bước chuyển biến tiến bộ về tình hình và chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cấp Hội phụ nữ, góp phần ổn định và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của hội viên, trước hết là những gia đình hội viên phụ nữ nghèo, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 30 năm "Ngày Biên phòng toàn dân" 03/3/2019.

- *Năm 2020*: Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động giúp đỡ; tổng kết, đánh giá kết quả vào dịp Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/2020).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Bộ phận Thường trực để tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc quá trình thực hiện Kế hoạch, gồm các đồng chí sau:

1. Đồng chí Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Trưởng Bộ phận.
2. Đồng chí Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, Phó Bộ phận.
3. Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh, Thành viên.
4. Đồng chí Phó Chủ nhiệm Chính trị BĐBP tỉnh (phụ trách công tác Vận động quần chúng), Thành viên.
5. Đồng chí Phó Ban Kinh tế-GĐXH, Hội LHPN tỉnh, Thành viên.
6. Đồng chí Trưởng ban VĐQC, Phòng Chính trị BĐBP tỉnh, Thành viên.
7. Chuyên viên Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh, Thư ký

#### **Bộ phận Thường trực có nhiệm vụ:**

- Nghiên cứu, tham mưu, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, phần việc cụ thể đã đề ra trong Kế hoạch phối hợp giữa Hội LHPN và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, đạt mục đích, yêu cầu đặt ra.

- Phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình của Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Hội LHPN các tỉnh: Bắc Ninh, Bắc Giang tại địa bàn 05 xã biên giới đã được lựa chọn.

- Xây dựng nội dung, chương trình, mục tiêu hoạt động cho từng năm; chỉ đạo, đôn đốc các cấp tổ chức thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung theo định kỳ 6 tháng và 1 năm; đề ra phương hướng, nội dung và biện pháp tổ chức thực hiện trong thời gian tiếp theo.

#### 2. Hội LHPN tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh xây dựng, ban hành Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các cấp Hội, các đơn vị biên phòng thực hiện Chương trình "Đồng hành cùng phụ nữ biên cương", giai đoạn 2018-2020 đạt kết quả tốt.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh hỗ trợ giúp đỡ 04 xã biên giới giai đoạn 2018-2020.

- Phối hợp với các ban chuyên môn Trung ương Hội, Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang hỗ trợ giúp đỡ 05 xã biên giới: Bắc Xa, huyện Đình Lập; Cao Lâu, Xuất Lễ, huyện Cao Lộc; Thanh Long huyện Văn Lãng, Tú Mịch huyện Lộc Bình. Chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc giúp đỡ ít nhất 01 xã biên giới.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tuyên truyền, vận động nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ cụ thể tại các xã biên giới.

- Phối hợp theo dõi, tổng hợp, chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của các đơn vị; hằng năm, sơ kết rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hoạt động hiệu quả của các đơn vị.

### **3. Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh**

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch phối hợp đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị và các cấp hội, hội viên Phụ nữ khu vực biên giới.

- Phối hợp với Hội LHPN các cấp huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm... để thực hiện Chương trình.

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hằng năm, xác định những nội dung phối hợp thực hiện cụ thể, thiết thực, có tính khả thi phù hợp với nhu cầu, điều kiện thực tế của xã, thị trấn biên giới biên giới.

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tuyên truyền, vận động sự tham gia, ủng hộ của toàn xã hội cho Chương trình; định hướng khai thác, sử dụng các nguồn lực mà các tổ chức Hội Phụ nữ tiếp nhận và triển khai các hoạt động cụ thể.

### **4. Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc**

- Quán triệt Kế hoạch phối hợp giữa Hội LHPN tỉnh với Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh; xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện của địa phương, đơn vị; phối hợp chặt chẽ với các đơn Biên phòng tổ chức thực hiện.

- Cử 01 đồng chí Lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền, vận động, ủng hộ, giúp đỡ về vật chất, tinh thần hướng về phụ nữ các xã, thị trấn biên giới.

- Mỗi huyện, thành phố phối hợp với Đoàn Biên phòng đứng chân trên địa bàn, tổ chức đăng ký hỗ trợ, giúp đỡ ít nhất 01 xã biên giới; Hội phụ nữ Công an tỉnh, Hội Phụ nữ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Phụ nữ Bộ đội Biên phòng tỉnh hỗ trợ, giúp đỡ 01 xã biên giới (có danh sách kèm theo).

- Vận động nguồn lực xã hội hoá để triển khai các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả về Thường trực Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tuyên giáo).

### **5. Các đơn Biên phòng phụ trách địa bàn xã biên giới**

- Phối hợp khảo sát thực trạng điều kiện kinh tế-xã hội, chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức Hội Phụ nữ; các phong trào, hoạt động phụ nữ trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế, tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị được phân công nhận hỗ trợ để thống nhất nội dung, biện pháp triển khai giúp đỡ các xã trong Chương trình được hỗ trợ.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, Hội Phụ nữ xã xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định rõ mục tiêu, nội dung, phương pháp, thời gian tiến hành để triển khai thực hiện. Tập trung vào một số nội dung cụ thể sau:

+ Hằng năm, tổ chức ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống, giáo dục pháp luật, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ (tuyên truyền giáo dục di cư, lao động an toàn, phòng ngừa tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phòng chống mua bán người, bạo lực gia đình; chi tiêu tiết kiệm, kiến thức xóa đói giảm nghèo, xây dựng gia đình hạnh phúc, bình đẳng

giới, phụ nữ tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia).

+ Giúp mỗi xã có ít nhất 03 mô hình tham gia xây dựng nông thôn mới, ít nhất 06 hộ gia đình đạt các tiêu chí "gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an toàn", 04 hộ thoát nghèo.

+ Tham mưu cho địa phương có kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo Chủ tịch Hội Phụ nữ xã đạt tiêu chuẩn chức danh theo quy định, 100% chi hội trưởng được tập huấn nghiệp vụ.

- Cấp ủy, Chỉ huy đồn Biên phòng phân công 01 đồng chí Lãnh đạo đơn vị, chuyên trách chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và tổ chức cho cán bộ, chiến sỹ tham gia vào công các hoạt động tại địa bàn.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả về Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh (qua Phòng Chính trị).

**BỘ CHỈ HUY BDBP TỈNH  
CHÍNH ỦY**



**Thượng tá Trịnh Hữu Tăng**

**HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Nông Thanh Hải**

**Nơi nhận:**

- |  |  |   |
|--|--|---|
| <ul style="list-style-type: none"><li>- Trung ương Hội LHPN Việt Nam</li><li>- Bộ Tư lệnh BDBP</li><li>- TT Tỉnh ủy</li><li>- UBND tỉnh</li><li>- Ban Dân vận Tỉnh ủy</li><li>- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy</li><li>- Ủy ban MTTQVN tỉnh</li><li>- Công an tỉnh</li><li>- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh</li><li>- TT Huyện ủy, UBND các huyện, TP</li><li>- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh;</li><li>- Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh;</li><li>- 11 đồn Biên phòng, dHL-CD;</li><li>- Hội LHPN 11 huyện, TP, ĐVTT;</li><li>- Lưu VT, VĐQC, H34b, TG.</li></ul> |  | <ul style="list-style-type: none"><li>- Đề báo cáo;</li><br/><br/><br/><br/><br/><br/><br/><br/><br/><br/><li>- Phối hợp chỉ đạo;</li></ul> |
|--|--|---|





**DANH SÁCH PHÂN CÔNG HỖ TRỢ CÁC XÃ BIÊN GIỚI**  
**"Đông hành cùng phụ nữ biên cương" giai đoạn 2018 - 2020**  
(kèm theo Kế hoạch phối hợp số: 140 /KH-HLHPN-BCH)

TT	Đơn vị	Đơn vị giúp đỡ	
1	Huyện Đình Lập	1. Xã Bắc Xa	Hội LHPN Việt Nam; đồn Biên phòng Bắc Xa
		2. Xã Bính Xá	Hội LHPN huyện Đình Lập; đồn Biên phòng Chi Lăng
2	Huyện Lộc Bình	1. Xã Tam Gia	Hội LHPN huyện Chi Lăng; đồn Biên phòng Chi Lăng
		2. Xã Tú Mịch	Hội LHPN tỉnh Bắc Giang; đồn Biên phòng Chi Ma
		3. Xã Yên Khoái	Hội LHPN huyện Lộc Bình; đồn Biên phòng Chi Ma
		4. Xã Mẫu Sơn	Hội LHPN tỉnh, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh
3	Huyện Cao Lộc	1. Xã Mẫu Sơn	Hội LHPN huyện Bắc Sơn; đồn Biên phòng Ba Sơn
		2. Xã Xuất Lễ	Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh; đồn Biên phòng Ba Sơn
		3. Xã Cao Lâu	
		4. Xã Thanh Lòa	Hội LHPN huyện Thành Phố; đồn Biên phòng Thanh Lòa
		5. Xã Bảo Lâm	Hội LHPN huyện Văn Quan; đồn Biên phòng Bảo Lâm
		6. TT Đồng Đăng	Hội LHPN huyện Cao Lộc; đồn Biên phòng Hữu Nghị
4	Huyện Văn Lãng	1. Xã Tân Mỹ	Hội LHPN huyện Văn Lãng; đồn Biên phòng Tân Thanh
		2. Xã Tân Thanh	Hội LHPN tỉnh, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh
		3. Xã Thanh Long	Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh; đồn Biên phòng Na Hình
		4. Xã Thụy Hùng	Hội LHPN huyện Hữu Lũng; đồn Biên phòng Na Hình
		5. Trùng Khánh	Hội LHPN tỉnh, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh
5	Huyện Tràng Định	1. Xã Đào Viên	Hội Phụ nữ Công an+Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; đồn Biên phòng Bình Nghi
		2. Xã Tân Minh	Hội LHPN huyện Tràng Định; đồn Biên phòng Bình Nghi
		3. Xã Đội Cấn	Hội LHPN huyện Bình Gia; đồn Biên phòng Pò Mã
		4. Xã Quốc Khánh	Hội LHPN tỉnh, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh

